Requerimento nº _____/2024

O Vereador JOSÉ AILTON OLIVEIRA BORGES, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito
Fábio Queiroz Aragão, extensivo a Secretária de Saúde Simone Aragão e aos gestores
de Meio Ambiente e Vigilância Sanitária, a tomarem as devidas providências quanto a
uma pocilga em local inadequado nas “Teresinhas”, em Poço Fundo.

JUSTIFICATIVA

As pocilgas localizadas em área urbana causam riscos para a saúde humana, pois
favorecem a disseminação de diversos insetos e vetores de doenças, além
de fedentina e incômodo para moradores da localidade. O dano coletivo é indiscutível,
uma vez que os criadouros são ilegítimos e não possuem licença para funcionar. Além
disso, provocam contaminação do solo, do ar e das águas, com animais criados sem
asseio ou higiene adequado.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2024.

JOSÉ AILTON OLIVEIRA BORGES
NEGO ZÉ DA COHAB

Vereador: Avante

		2024-04-26T11:53:35-0300
	JOSE AILTON OLIVEIRA BORGES:08674995403